(Vers. 67.) *Et Zacharias pater ejus impletus a Spiritu sancto, et prophetabat dicens.*

53. Vide quam bonus Deus, et facilis indignis peccatis: non solum ablata restituit, sed etiam desperata concedit. Ille dudum mutus prophetat; et enim gratia Dei maxima, quod eum ^d qui negaverat confitentur. Nemo ergo diffidat, nemo veterum peccatis delictorum præmia divina desperet. Novit de minus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum (*De pœnit., dist. 1, cap. Novit Dominus*).

(Vers. 76.) *Et tu puer propheta Altissimi vocaberis*

34. Pulchre cum ^e de Domino prophetaret, ad prophetam sua verba convertit; ut hoc quoque beneficium esse Domini designaret; ne cum publice caverearet sua, quasi ingratus tacuisse quæ acceperat beneficia videretur, quæ agnoscebat in filio. Sed fortasse aliqui quasi irrationabilem mentis excessum putent, quod octo dierum alloquitur infantem. Verum si teneamus ^f, intelligimus profecto quod potuit vocem patris natus **1293** audire, qui Mariæ salutationem antequam nasceretur, audivit. Sciebat prophetæ alias esse aures prophetæ, quæ Spiritu Dei, non corporis ætate reserantur. Habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat affectum.

55. Simul illud adverte quam paucis Elizabeth quam multis Zacharias prophetet; et uterque sanctus impletus Spiritu loquebatur: sed disciplina servatur, ut mulier discere magis quæ divina sunt, studeat, quam docere. Nec facile ullam prophetasse uberis quam matrem Domini reperimus. Prophetissa ipsa

^d Edit. Era. et seq. ac pauci mss., qui; alii plures quem negaverat, confitentur. Amerb. et cod. Corb. cum aliis probatoris notæ, qui negaverant, confitentur. Et hoc sane non tam dicitur de Zacharia, quam ejus occasione universim colligitur.

^e Mss. Corb., de domo; alii aliquot, de dono. Reliqui cum ant. edit. in lectionem nostram consentiunt: nisi quod in uno e Vat. cod. et Rom. edit. desiderantur, quæ acceperat beneficia. Quædam edit. Paris. finem loci hujus ita immutaverant, et quæ acceperat beneficia, videretur agnoscere in filio.

^f Post vocem teneamus, non pauci addunt superiora; unus, quæ legimus.

Maria soror Aaron quam cito cantici verba conclusit (Exod. xv, 20 et 21)! Eademque ubi prolixius est locuta cum fratre, nequaquam sui pœnam sermonis evasit (Num. xii, 1 et seq.).

(Cap. II.—Vers. 1.) *Factum est autem, in diebus illis exiit edictum a Cæsare Augusto, ut census profiteretur universus orbis terræ.*

36. De ortu Salvatoris dicturi, non putamus alienum ut quo natus sit tempore, requiramus. Quid enim professio sæcularium ad generationem Domini pertineret, nisi ut advertamus hoc quoque divinum esse mysterium; quia dum professio sæcularis obtenditur, spiritualis impletur, non terrarum regi dicenda, sed cœli? ^a Professio ista fidei, census est animorum; abolito enim Synagogæ censu vetusto, novus census Ecclesiæ parabatur, qui tormenta non exigeret, sed auferret: et spiritualiter in typo plebs sua jam Christo nomina conferebat. Non hic spatia terrarum, sed mentium animorumque censentur: nec describuntur limites, sed proferuntur: nec ætas ulla distinguitur, sed omnis ascribitur; ^b nullus enim ab hoc immunis est censu, quia omnis ætas munifica Christo est, quem vagientes pueri martyrio constantur, quem intra uterum positi exultatione testantur. Nihil in hoc censu vereare terribile, nihil immitte, nihil triste; sola unumquemque fides signat. Vis Christi audire censores? ^c Jubentur censere sine virgis: nec terrore, sed gratia plebem quærere: recondere gladium, non possidere aurum (Matth. x, 9 et 10). Talibus censoribus acquisitus est orbis.

37. Denique ut scias censum non Augusti esse, sed Christi, totus orbis profiteri jubetur. Quando nascitur Christus, omnes periclitantur. 1294 Quis ergo poterat professionem totius orbis exigere, nisi qui totius habebat orbis imperium? Non enim Augusti, sed Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo (Psal. cxlii, 1). Gothis non imperabat Augustus, non imperabat Armenis: imperabat Christus. Acceperunt utique

^a Rom. edit. post voces, *Professio ista*, loco moverat dictionem *fidei*, quæ tamen omnium vet. edit. ac mss. auctoritate propugnatur. Iterum eadem edit. pro, *qui tormenta non exigeret*, reposuerat, *qui tributa non exigeret*. Perperam; etenim obscurum non est allusionem fieri ad censorium Romanorum disciplinam, quam constat fuisse longe severissimam. Ipseque Ambrosius hoc infra satis aperte indicat, cum illi opponens Christi censuram dicit: *Nihil in hoc censu vereare terribile, nihil immitte, nihil triste, sola unumquemque fides signat*, etc. His autem ultimis verbis innuitur ille vetus censorum ritus, quo nonnullos ignominie causa Ceritum ceris sive tabulis ascribebant: quo spectat illud Horatii epist. 6 lib. 1:

Quid deceat, quid non, obliti: Cerite cera
Digni, etc.

Qua de re parcœmia exstat apud Eras. chil. 1, cent. 10, ada. 81.

^b Marcus ante annum. 14, femine ante 12, non cogebantur apud censores profiteri, cum ante illam sætatem tributum ab eisdem non exigeretur. Consule super hoc J. Lipsium, lib. ij de Mag. Rom. cap. 3.

A Christi censorem, qui Christi martyres ediderunt. Et ideo fortasse nos vincunt, ut presentia docent; quoniam quem illi oblatione sanguinis fatebantur, huic Ariani quæstionem generis inferebant.

(Vers. 2.) *Hæc, inquit, professio prima facta est.*

38. Atqui plerasque jam partes terrarum sæpe fuisse descriptas loquuntur historiæ. Hæc est ergo professio ^d prima, sed mentium: cui omnes profitentur, quia nullus excipitur, non præconis evocatione, sed vatis qui multo ante prædixit: *Omnes gentes plaudite manibus: jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Deus summus, terribilis, rex magnus super omnem terram* (Psal. xlvj, 2 et 3). Denique ut scias censum esse justitiæ, veniunt ad eum Joseph et Maria, hoc est, justus et virgo: ille, qui Verbum servaret: ista, quæ pareret. Ubi profiteretur justus et virgo, nisi ubi nascitur Christus? *Omnis enim spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, de Deo est* (I Joan. iv, 2. Ubi autem secundum altiore rationem nascitur Christus, nisi in corde tuo, et in pectore tuo? *Prope est enim Verbum in ore tuo, et in corde tuo* (Rom. x, 8).